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Głódzia 

Wygłoszona z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości w Bazylice 
Mariackiej w Gdańsku, 11 listopada 
2015 r.

Znowu nadszedł ten znamienny dzień, który na-
sze modlitwy, myśli i uczucia, kieruje ku Najja-

śniejszej Rzeczypospolitej, ku wspólnocie naszego 
narodu. Dzień Święta Niepodległości. Dziewięćdzie-
siąta siódma rocznica wskrzeszenia jej niepodległe-
go bytu.
 
Nie ma już pośród nas świadków tamtego jesien-
nego dnia, kiedy Polska po 123 latach niewoli, „wsta-
wała, by żyć”. To wtedy Rada Regencyjna przekazała 
Józefowi Piłsudskiemu, uwolnionemu z magdebur-
skiego więzienia, naczelne dowództwo nad Woj-
skiem Polskim, a trzy dni później całość władzy 
zwierzchniej. To w tamtych dniach Józef Piłsudski, 
naczelny wódz odradzającej się polskiej siły zbroj-
nej, do europejskich mocarstw skierował depeszę 
notyfikującą „istnienie Państwa Polskiego Niepodle-
głego, obejmującego wszystkie ziemie zjednoczonej 
Polski”. Państwa, które, „powstaje z woli całego na-
rodu i opiera się na podstawach demokratycznych”.
 
I. „Wstań, idź, Twoja wiara cię uzdrowiła”
„Dał nam Bóg na nowo ziemię wielką, bogatą i pięk-

ną i wzywa nas, byśmy się co prędzej jęli duchowej 
budowy naszej Ojczyzny” - takimi słowami paster-
skiego listu Biskupi zjednoczonej Ojczyzny witali 
świt niepodległości. Uświadamiali że to, co nastąpi-
ło, to wielki dar wspaniałomyślności i miłosierdzia 
Bożego. Wyrazili troskę o naród, rolę Państwa i o 
kościół. I dziękowali za to. Niczym ten trędowaty z 
czytanej dziś Ewangelii, który przyszedł do Jezusa, 
aby - jedyny spośród dziesięciu – dziękować za cud 
uzdrowienia. „Wstań, idź, Twoja wiara cię uzdrowi-
ła” - usłyszał Jezusowe słowa. I nikomu wtedy nie 
przyszło do głowy by użyć pojęcia republika wyzna-
niowa, gdy w 1918 roku Sejm i Naród dziękował na 
otrzymaną Niepodległość.
 
I tak było w polskich sercach. Ani przez chwilę nie 
zgasła w nich wiara, że Polska zmartwychwstanie, 
że przekreślony zostanie dyktat rozbiorów. To z myśli 
o długiej, trudnej, wytrwałej drodze polskich poko-
leń ku Niepodległej, o tych, co szczodrze rzucali swój 
życia los na wolności stos, narodziło się i okrzepło 
Święto Niepodległości. Dzień radości i dumy. Sławy 
i chwały. Czci i pamięci.
 
Wzorem uzdrowionego trędowatego przychodzili 
tego dnia Polacy do świątyń Pańskich na modlitwę 
wdzięczności. Włodarze Rzeczypospolitej i zwykli 
obywatele niepodległej ojczyzny. Defilowało Woj-
sko Polskie opromienione zwycięstwem nad bolsze-
wicką nawałą. Tego świątecznego dnia na piersiach 
weteranów zawieszano wojskowe medale - wyraz 
wdzięczności Rzeczypospolitej za wierną służbę 
sprawie niepodległości.
 
Nie zgasło to święto, kiedy uderzył grom. Kiedy za-
chwiał się gmach ojczyzny pod ciosami dwóch wia-
rołomnych sąsiadów, którzy zawarli tajną zmowę na 
zgubę polskiej wolności. Dwóch okrutnych pogań-
skich systemów politycznych i ideologicznych, wro-
gich Bogu, Kościołowi i człowiekowi.
 
Jakże to znamienne, że tam, w obozie polskich ofi-
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cerów w Kozielsku, skąd prowadziła droga do katyń-
skich dołów śmierci, najwcześniej, tuż przed Wigilią 
1939, wywieziono na stracenie kapelanów Wojska 
Polskiego. Świadków i sługi Chrystusa i Jego Ewan-
gelii. Głosicieli prawdy, że to Bóg jest źródłem zasad 
moralnych i przewodnikiem ludzkich dróg.
 
W okupowanej ojczyźnie o zabronionym Święcie 
Niepodległości przypominały wywieszane po osło-
ną nocy plakaty, napisy na murach, biało-czerwone 
chorągiewki zatykane na grobach żołnierzy Wrze-
śnia 39 roku.
 
Warto wspomnieć, że w Gdańsku i na polskim Pomo-
rzu w szczególny sposób zaznaczył się dzień Święta 
Niepodległości w 1940 roku. Miał wtedy miejsce 
pierwszy nalot eskadry bombowców brytyjskich na 
wojskowe obiekty niemieckie. Oprócz bomb piloci 
zrzucali także ulotki z teksem: „Niech żyje Polska!”.
 
Święto Niepodległości obchodzone było uroczyście 
w Londynie, siedzibie Rządu Rzeczypospolitej na 
Uchodźstwie. Towarzyszyło drogom żołnierza pol-
skiego w służbie wolności i obronie chrześcijańskiej 
europejskiej cywilizacji. Także w służbie polskiej 
nadziei, że „Będzie Polska w imię Pana!” Często wy-
powiadał te słowa biskup polowy Wojska Polskiego 
Józef Gawlina, niestrudzony duchowy przewodnik 
polskich żołnierzy.
W tamtym, niezwykle trudnym dla polskich spraw 
czasie, publicysta watykańskiego „L`Osservatore 
Romano” w artykule z okazji Święta Niepodległości 
1944 roku, ukazał tragizm „sprawy polskiej”, któ-
ra znalazła się na swoistym rozstaju dróg. Jedna z 
nich prowadzi w kierunku „czysto materialistycz-
nego ujęcia życia indywidualnego i społecznego 
człowieka oraz narodów”. Druga natomiast wiedzie 
„gościńcem stałym”, „doświadczeniem nabytym w 
okresie dwóch tysiącu lat myśli, tradycji, cywilizacji 
i chrześcijańskiego postępu”. Nie miał wątpliwości, 
którą z tych dróg wybierze Polska, „wierna swemu 
duchowi i uczuciu katolickiemu, wierna misji histo-
rycznej”. Mimo doznanych krzywd, mimo narzuco-
nego jej politycznego jarzma.
 
II. Dwie przeciwstawne polskie drogi
Znamy bieg powojennej drogi naszej ojczyzny. Dla 
wielu z nas to była droga naszego życia, młodości, 
szkoły, studiów, pracy, powołania. Czas, który wspo-
minamy, pamiętamy, odnajdujemy jego różnorodny 
koloryt w naszych sercach. W wymiarze historiozo-
ficznym to były lata dziejowego starcia dwóch po-
rządków naszego wspólnotowego życia.
 
Tego narzuconego, wspartego o materialistyczną, 

ateistyczną ideologię, starającego się przewarto-
ściować w duchu marksistowskiej utopii bieg ludz-
kich spraw, obraz naszych dziejów. Symbolem tej 
drogi stało się usunięcie jednoczącego narodową 
wspólnotę Święta Niepodległości z przestrzenni pu-
blicznej, z kalendarza świąt państwowych.
 
I tego drugiego porządku wspartego na wartościach 
trwałych, na chrześcijańskiej drodze narodu, na wy-
rosłej na jej gruncie tradycji, historycznej pamięci, 
hierarchii narodowych wartości, trwałych, mocnych, 
przekazywanych w sztafecie polskich pokoleń.
 
Drogą wierności dziedzictwu 11 listopada 1918 roku 
szło wielu. Żołnierze Wyklęci – Żołnierze Niezłomni. 
Nie chcieli Polski spod znaku sierpa i młota. Podjęli 
walkę o Polskę spod znaku orła w koronie, spod zna-
ku Maryi – Królowej naszego narodu.
 
Szli jej szlakiem więźniowie polityczni powojennych 
lat. Warszawscy powstańcy, żołnierze Polski Walczą-
cej. Skazywani za służbę Niepodległej, za wykony-
wanie ostatniego rozkazu Komendanta Głównego 
AK, gen. „Niedźwiadka”, który brzmiał: „Starajcie się 
być przewodnikami narodu i realizatorami niepod-
ległego Państwa Polskiego”. Wielu z nich stało się 
ofiarami morderstw sądowych. Jedna z nich to na-
sza gdańska „Inka”. Żegnamy ich po latach modlitwą 
i okrzykiem: „Cześć i chwała bohaterom”.
 
Szli nią nasi pomorscy rodacy, stoczniowy i portowcy, 
weterani krwawego Grudnia 1970 roku. Także ludzie 
Solidarności, tego wielkiego „pospolitego ruszenia” 
polskich serc ku wolności, prawdzie, sprawiedliwo-
ści. Patronuje im z wyżyn nieba ich Patron, bł. ks. Je-
rzy Popiełuszko, męczennik dla Imienia Chrystusa i 
Ojczyzny.
 
Na drodze 11 listopada spotykamy wielkich nauczy-
cieli i przewodników Narodu. Sługę Bożego kardyna-
ła Stefana Wyszyńskiego. Świętego Jana Pawła II. To 
On, wielki Syn polskiego narodu, podczas pamiętnej 
pierwszej pielgrzymki do Ojczyzny w 1979 roku, wy-
powiedział słowa: „Nie może być Europy sprawie-
dliwej bez Polski niepodległej na jej mapie”. Słowa, 
które lapidarnie ujęły sens długiej i trudnej drogi w 
znaku 11 listopada.
 
Przypominam dziś w dniu Narodowego Święta Nie-
podległości, podczas naszej modlitwy w intencji 
Ojczyzny, te wybrane motywy polskiej drogi, którą 
symbolizuje dzień 11 listopada 1918 roku. Nigdy dość 
tego przypominania. Bo przecież jesteśmy prawowi-
tymi gospodarzami ojczystej ziemi, niepodległymi 
Polakami, spadkobiercami i kontynuatorami drogi 
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polskich pokoleń. Jesteśmy synami i córkami Kościo-
ła. Jesteśmy synami i córkami Narodu. Jesteśmy oby-
watelami Ojczyzny.
 
III. Niechaj będą sługami narodu
Narodowe Święto Niepodległości Roku Pańskiego 
2015 obchodzimy w szczególnym momencie. Przy 
sterze nawy Rzeczypospolitej staną za kilka dni nowi 
ludzie. Przekazał włodarstwo polskiej ziemi. Uczynił 
odpowiedzialnym za polskie dziś, za polskie jutro.
 
W tej godzinie, kiedy przychodzimy Bogu dziękować 
za naszą wolność, za naszą niepodległość, polecaj-
my Bożej Opatrzności, tych naszych rodaków, którzy 
zostali naznaczeni do przewodzenia naczelnym or-
ganom polskiego rządu.
 
 
To do ich wybrania i naznaczenia odnieść można 
czytane dziś słowa z Księgi Mądrości: „Do was się 
zwracam władcy, byście się nauczyli mądrości i nie 
upadli. Bo ci, co świętości święcie przestrzegają, do-
stąpią oświecenia” (Mdr 6, 9-10).
 
Niechaj będą sługami narodu, niech wznoszą się 
ponad horyzont partykularnych interesów, niech 
dobro całej polskiej wspólnoty wyznacza drogę ich 
pracy. O to zawsze modli się Kościół w sytuacjach ta-
kich jak ta.
Dzień naszego modlitewnego spotkania, Narodowe 
Święto Niepodległości, generuje jeszcze jedno życze-
nie, ważne i potrzebne, powiedzieć można niezbęd-
ne i konieczne. Aby służba tych, którzy przejmują 
ster nawy państwowej, a szerzej tych wszystkich, 
którzy pełnią służbę publiczną, była służbą w duchu 
11 listopada, w duchu wartości i principiów polskich, 
jakie ten dzień przypomina.
 
Przed wyborami i w czasie wyborów Kościół zacho-
wał swoją neutralność. I niech nikt nie mówi, że Ko-
ściół będzie rządził i współrządził. Ale mamy prawo 
- jako Obywatele - pytać: Dlaczego przyjęto ustawy 
nacechowane wrogością do chrześcijaństwa, do po-
rządku społecznego: choćby ustawę o zmianie płci 
czy wyrosłą z przewrotnej ideologii gender tzw. kon-
wencje antyprzemocową? Dlaczego i w imię czego 
zakłócono ład społeczny, zlekceważono głos Kościo-
ła?
 
Dlaczego porzucono drogę 11 listopada, drogę budo-
wania jedności polskiej wspólnoty, wspartej na tym 
co trwałe, akceptowane, sprawdzone, zgodne z du-
chem polskim?
Muszę o tym wspomnieć w tym, świątecznym dniu. 
Z nadziej, że z tej drogi można zejść. Przestać kłaniać 

się okolicznościom. Odrzucić swoisty dogmat po-
prawności politycznej, który tak głębokim cieniem 
kładł się w ostatnich latach na polskiej drodze.
 
IV. Bo w rodzinach ojczyzna się rodzi.
W przyszłym roku mieć będą miejsce dwa wielkie 
wydarzenia: 1050 rocznica chrztu Polski i Światowy 
Dzień Młodzieży.
 
Ta pierwsze otworzy możliwość szerokiego ukazania 
tego zbawczego wydarzenia, jakim był chrzest Pol-
ski. Drogi polskich pokoleń idących za Krzyżem Chry-
stusa. Wielkości i wartości ewangelicznego siewu, z 
które wyrosła i nadal wyrasta polska kultura, który 
kształtuje tożsamość narodu, z której się rodzą po-
rywy ducha, czyny miłości, drogi świętości tak wielu 
synów i córek polskiej ziemi.
 
Potrzeba nam, szczególnie teraz, kiedy w cenie jest 
myślenie o przyszłości, uporządkowanej, pogłębio-
nej, nieskażonej ideologicznymi fałszerstwami re-
fleksji o drodze chrześcijańskiego narodu państwa, 
lokalnych wspólnot, w których biegnie nasze życie. 
Refleksji obiektywnej, takiej która rozświetla to co 
wielkie i twórcze, ale także nie zamyka oczu na to co 
małe i grzeszne. Ale czyni to sprawiedliwie.
 
I ten drugi motyw. Światowe Dni Młodzieży. Spotka-
nie młodych z całego świata, którzy zawierzyli Chry-
stusowi. Idą Jego drogą. Przyjmować ich będą w kró-
lewskim Krakowie młodzi Polacy i Polki. Pokażą to, co 
najpiękniejsze: autentyzm, otwarte, życzliwe serca, 
chrześcijańską postawę, wiarę, która ich prowadzi 
drogami młodości. Wbrew pokusom, mirażom, któ-
rych nie skąpi świat.
 
Na spotkanie z Papieżem Franciszkiem i z rówie-
śnikami z różnych krajów przyjdą z polskich rodzin. 
To w nich wiara wzrasta, miłość się rodzi. To w nich 
Polska trwa. Trzy dni temu, Ojciec Święty Franci-
szek, przyjmując na Watykanie prezydenta Andrzeja 
Dudę, mówił do niego, że trzeba dbać szczególnie 
o rodzinę i prosił o opiekę nad rodzinami. Niech to 
będzie też przesłanie dnia Narodowego Święta Nie-
podległości. Bo w rodzinach ojczyzna się rodzi.
 
Umiłowani!
Gromadzimy się we wspólnocie pamięci, wdzięcz-
ności, jedności na modlitwę tu w sercu Gdańska, w 
tej monumentalnej Bazylice dedykowanej Wniebo-
wzięciu Najświętszej Maryi Panny. To Ją przed wie-
kami król Jan Kazimierz, w katedrze lwowskiej obrał 
za Patronkę Królestwa Polskiego.
 
Dziś prosimy Cię, Królowo Polski, o opiekę, o mat-
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czyne patronowanie drodze naszej ojczyzny, drodze 
polskiej wspólnoty, którą dziś jednoczy Narodo-
we Święto Niepodległości. Matko z nami bądź, do 
Syna swego nas prowadź! Kończę słowami z księgi 
Mądrości: „Do was się zwracam władcy, byście się 
nauczyli mądrości i nie upadli. Bo ci, co świętości 
święcie przestrzegają, dostąpią oświecenia” (Mdr 6, 
9-10). Amen.

Komunikaty

Międzynarodowy Festiwal 
Kolęd i Pastorałek

Już po raz 22. zapraszamy do udziału w Między-
narodowym Festiwalu Kolęd i Pastorałek im. ks. 

Kazimierza Szwarlika w Będzinie. Eliminacje do Fe-
stiwalu odbędą się także po raz pierwszy na terenie 
archidiecezji gdańskiej - 12 grudnia w Pałacu Mło-
dzieży im. Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku (ul. 
Ogarna 56).

Festiwal to impreza non-profit będąca największym 
tego typu przeglądem w Polsce. Przesłuchania eli-
minacyjne odbywają się w 38 ośrodkach eliminacyj-
nych w Polsce, na Ukrainie i Białorusi. Tegoroczna 
edycja nawiązuje także do Światowych Dni Młodzie-
ży – jury przyznawać będzie specjalną nagrodę za 
najlepsze wykonanie kolędy zagranicznej.

Serdecznie prosimy o przekazanie zainteresowa-
nym informacji o możliwości zgłaszania solistów i 
zespołów z parafii i szkół. W załączniku przesyłamy 
regulamin i kartę zgłoszenia. Możliwość rejestra-
cji i szczegółowe informacje dostępne są także na 
stronie www.mfkip.pl. Termin nadsyłania zgłoszeń 
upływa 27 listopada. 

Kurs liturgiczny dla 
fotografów zawodowych i 
operatorów kamer filmowych

Z e względu na dalsze zainteresowanie Księży Pro-
boszczów, jak również osób świeckich zajmują-

cych się fotografowaniem i filmowaniem, Archi-
diecezjalna Komisja Liturgiczna organizuje kolejny 
specjalny kurs liturgiczny dla fotografów i operato-
rów kamer. 
Osoby chętne do fotografowania i filmowania w ko-

ściołach na terenie Archidiecezji Gdańskiej proszo-
ne są o przybycie do kościoła p.w. Najświętszej Ma-
ryi Panny Królowej Polski (Kolegiata Gdyńska) przy 
ul. Świętojańskiej w Gdyni w dniach 7-8 grudnia br. 
(poniedziałek-wtorek) na godz. 19.30. Prosimy przy-
nieść ze sobą dwa zdjęcia formatu legitymacyjnego.

 ► 7– 8 grudnia 2015

Informacja o Diecezjalnym 
Dniu Modlitwy w Intencji ŚDM 
2016

N ajbliższy Diecezjalny Dzień Modlitwy w Inten-
cji ŚDM 2016 będziemy przeżywali 26 listopada 

2015 r. Już dwa dni później rozpoczniemy w naszej 
Archidiecezji Peregrynację Symboli Światowych Dni 
Młodzieży. Zachęcamy, żeby był to czas gorącej mo-
dlitwy oraz działalności duszpasterskiej we wszyst-
kich parafiach, (także w tych, które nie są aktywnie 
zaangażowane w Peregrynację i tworzenie punktów 
przyjęć pielgrzymów).
W tych dniach powinny także odbywać się spotka-
nia formacyjne oraz organizacyjne kapłanów, sióstr 
zakonnych, katechetów i wolontariuszy. Należy two-
rzyć plany imprez i spotkań w ramach Tygodnia w 
Diecezji ŚDM 2016 z uwzględnieniem możliwości 
poszczególnych miast i dekanatów. Projekty oraz 
gotowe scenariusze prosimy przesyłać do naszego 
biura organizacyjnego mailem pod adres nowak.
krzysztof@wp.pl 
Niedzielę poprzedzającą można wykorzystać do po-
pularyzacji w parafiach idei ŚDM 2016, tym bardziej, 
że jest to uroczystość Chrystusa Króla Wszechświa-
ta i w wielu parafiach odbywać się będą modlitwy 
uwielbienia gromadzące młodych.
Zachęcamy, do popularyzowania oficjalnej modli-
twy oraz hymnu ŚDM 2016. 

Informacja o Wieczorze 
Modlitwy Młodych i 
duchowych przygotowaniach 
do Światowych Dni Młodzieży 
2016

Informujemy, że najbliższy Wieczór Modlitwy Mło-
dych odbędzie się 20 listopada 2015 r. w parafii pw. 

Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni (ul. Armii 
Krajowej 46). Temat spotkania: 
„Kafarnaum – miejsce spotkania i modlitwy”
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Plan spotkania:
19.00 - śpiew, uwielbienie Jezusa
19.45 - przedstawienie grup
20.00 - rozpoczęcie bloku ewangelizacyjnego 
21.30 - kawa, ciasto, czas spotkania
22.15 - Adoracja Najświętszego Sakramentu i błogo-
sławieństwo uczestników 
22. 4modlitwa nad uczestnikami (okazja do modli-
twy wstawienniczej)
00.00 - zakończenie spotkania
Bardzo prosimy o odczytanie tej informacji z ambon 
w najbliższe niedziele, umieszczenie na parafialnych 
stronach internetowych oraz rozpowszechnianie jej 
w szkołach wśród młodzieży.

 ► 20 listopada 2015

Informacja o wręczeniu 
certyfikatów wolontariuszom, 
którzy brali udział w 
szkoleniach prowadzonych 
przez Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży

Informujemy, że 22 listopada 2015 w Centrum 
Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdań-

skiej (Gdańsk – Wrzeszcz, ul. Słowackiego 79) będzie 
miało miejsce wręczenie certyfikatów wolontariu-
szom, którzy brali udział w szkoleniach prowadzo-
nych przez Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży 
Archidiecezji Gdańskiej.Wolontariusze zostaną skie-
rowani do pomocy w konkretnych punktach na te-
renie Archidiecezji o czym wcześniej zostaną powia-
domieni księża odpowiedzialni za ich prowadzenie.
Istnieje możliwość zorganizowania kolejnego szko-
lenia w grudniu. Zachęcamy wszystkich kapłanów i 
liderów wspólnot, żeby wysłać po 1 – 2 osoby na ta-
kie szkolenie. Wolontariusze zostaną przeszkoleni 
jak należy organizować punkty przyjęć i pracować 
w społeczności lokalnej. Będą istotną pomocą dla 
parafii i wspólnot nie tylko podczas ŚDM 2016. Pyta-
nia i zgłoszenia prosimy przysyłać mailem na adres 
ksmag@wp.pl 

Informacja o zapisach 
gdańskich pielgrzymów na 
ŚDM 2016 w Krakowie

W szystkich, którzy chcą wziąć udział w Świato-
wych Dniach Młodzieży w Krakowie (26 – 31 

lipca 2016) informujemy, że procedura zapisów jest 
następująca: 
należy dokładnie zapoznać się z informacjami orga-
nizacyjnymi oraz wybrać pakiet pielgrzyma (ze stro-
ny http://www.krakow2016.com )
wysłać swoje zgłoszenie chęci udziału do naszego 
zespołu koordynującego
postępować zgodnie z instrukcjami, które otrzyma-
cie w mailu zwrotnym

Osobą odpowiedzialną za zapisy gdańskich grup do 
Krakowa jest ks. Artur Miroński (mail: artur.miron-
ski@gmail.com ). Na jego adres mailowy należy wy-
syłać zgłoszenia oraz pytania. 
Odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania będą 
umieszczanie na naszej stronie internetowej www.
sdm.diecezja.gdansk.pl 

Dzień Otwarty Notariatu

W ostatnią sobotę miesiąca, 28 listopada, obę-
dzie szósta edycja Dnia Otwartego Notariatu, 

w ramach której od godziny 10.00 do 16.00 w budyn-
ku Urzędu Miejskiego w Gdańsku przy ulicy Nowe 
Ogrody 8/12 notariusze Izby Notarialnej w Gdańsku 
będą udzielali wszystkim zainteresowanym nieod-
płatnych porad prawnych. Dzięki współpracy z Pol-
skim Związkiem Głuchych z pomocy rejentów będą 
mogły skorzystać także osoby głuchonieme.

VI edycja akcji Dzień Otwarty Notariatu odbywa się 
pod hasłem:  „Porozmawiaj z notariuszem o dziedzi-
czeniu”.

Dzień Otwarty Notariatu jest cyklicznym wydarze-
niem organizowanym przez samorząd notarialny od 
2010 roku. Ideą Dnia Otwartego Notariatu jest moż-
liwość porozmawiania z notariuszami oraz skonsul-
towania z nimi swoich problemów i wątpliwości na-
tury prawnej. Notariusze będą bezpłatnie udzielać 
informacji wszystkim zainteresowanym. 
W tym roku tematem przewodnim DON będzie 
dziedziczenie. Ponieważ tegoroczne zmiany w pra-
wie spadkowym mogą budzić wiele wątpliwości i 
niepokojów, dlatego chcemy przybliżyć ich sens i 
mechanizm funkcjonowania osobom, które nas od-
wiedzą. Będzie można zasięgnąć profesjonalnych 
porad między innymi w kwestii sporządzenia testa-
mentów, darowizn, pełnomocnictw oraz różnych 
form przekazywania majątku przez osoby starsze 
w zamian za opiekę. Nie ogranicza to jednak listy 
tematów udzielanych porad. Notariusze będą od-
powiadać na pytania dotyczące wszystkich spraw, 
które można załatwić w kancelarii notarialnej.
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Spotkanie modlitewne

T rójmiejska Wspólnota Życia Chrześcijańskiego 
zaprasza na cykl modlitewnych spotkań, w cza-

sie których będą proponowane różne formy mo-
dlitwy zaczerpnięte z duchowości ignacjańskiej. 
Spotkania będą się odbywały w każdy 3-ci piątek 
miesiąca w Kościele oo. Jezuitów w Gdyni przy ul. 
Tatrzańskiej 10. Zaproszenie skierowane jest do 
wszystkich osób, które poszukują sposobów pogłę-
bienia relacji z Panem Bogiem w życiu codziennym. 
Proponujemy medytację ignacjańską, spotkanie w 
ciszy ze Słowem Bożym.
W programie spotkania:
18:00 – Eucharystia – kościół 
ok. 18:45 – sala parafialna – wprowadzenie, medyta-
cja, po niej dla chętnych  czas na pytania i rozmowy.
Pierwsze spotkanie odbędzie się 20 listopada 2015 r.

 ► 20 listopada 2015

Konferencja kochać i 
wychowywać

P o raz dziewiąty pod patronatem JE ks. Arcybi-
skupa Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia oraz 

JM Rektora Uniwersytetu Gdańskiego prof. dr hab. 
Bernarda Lammek odbędzie się Ogólnopolska Kon-
ferencja Naukowa -  Zagrożenia rozwoju osobo-
wości młodego człowieka na początku XXI wieku. 
Pod hasłem – Kochać i wychowywać. Błędy, skutki i 
prewencja.  Wobec licznych zagrożeń skierowanych 
przeciwko rodzinie i młodemu pokoleniu, potrzeb-
ne są nam narzędzia do skutecznej walki i przeciw-
działania różnym współczesnym zagrożeniom spo-
łecznym i duchowym. Jednym z takich narzędzi jest 
powyższa konferencja, dzięki której uczestnicy będą 
mogli pozyskać  stosowną  wiedzę i umiejętności 
pozwalające na przeciwstawienie się współczesnym 
trendom. Szczegółowe informacje można uzyskać 
na plakatach i ulotkach oraz na stronie konferencji 
http://konferencja.rozaniecrodzicow.pl

X Jubileuszowa Pielgrzymka 
Służby Liturgicznej 
Archidiecezji Gdańskiej

T radycją poprzednich lat stała się organizacja 
jednego spotkania w ciągu roku, które łączy 

wszystkich ministrantów i lektorów z naszej Archi-

diecezji. Moi poprzednicy, ks. Andrzej Bulczak oraz 
ks. Piotr Tartas, włożyli wiele trudu, aby przez ponad 
10 lat utrwalić ten zwyczaj wśród Służby Liturgicznej 
oraz Księzy opiekunów. Dlatego w tym roku pragnę 
kontynuować ich pracę.

Tegoroczne spotkanie odbędzie się pod hasłem: 
WALCZ W DOBRYCH ZAWODACH O WIARĘ - 1 Tm 
6, 12. Część formacyjną w auli św. Jana Pawła II 
poprowadzi ks. Krzysztof Ławrukajtis - opiekun 
Bractwa św. Pawła. W przerwie uczestnicy będą 
mieli czas na agapę oraz wzajemną integrację. 
Druga część odbędzie się w Katedrze Oliwskiej, 
gdzie w trakcje Adoracji Najświętszego Sakramentu 
ministranci i lektorzy będą mogli skorzystać z 
sakramentu pokuty. 

Centralnym punktem X PIELGRZYMKI będzie Eucha-
rystia. W tym roku patronem spotkania będzie św. 
Paweł z Tarsu.

PLAN SPOTKANIA
10.30 Przyjazd grup ministranckich – zapisy na placu 
10.45 Zawiązanie wspólnoty na auli Jana Pawła II
11.00 Spotkanie z Bractwem św. Pawła (konferencja 
ks. Krzysztofa Ławrukajtisa oraz świadectwa człon-
ków wspólnoty)
12:45 Słodki poczęstunek
13:15 Świadectwo kleryków Gdańskiego Seminarium 
Duchownego
13:30 Adoracja Najświętszego Sakramentu i okazja 
do spowiedzi 
14.00 Msza święta pod przewodnictwem ks. bp Wie-
sława Szlachetki – ustanowienie nowych CEREMO-
NIARZY oraz odnowienie przyrzeczeń ministranc-
kich i lektorskich.

Serdecznie zapraszamy wszystkich ministrantów i 
lektorów do pełnego udziału w PIELGRZYMCE. Mi-
nistranci podczas Mszy św. uczestniczą w szatach 
liturgicznych. Każdy uczestnik otrzyma symboliczną 
pamiątkę spotkania. Bardzo prosimy, by ministranci 
podczas całego spotkania byli pod stałą opieką księ-
ży, czy opiekunów, z którymi przyjechali.  Składka 
jednego uczestnika wynosi 10 zł. 

Zgłoszenia - ilość ministrantów z poszczególnych 
parafii - proszę kierować drogą mailową lub telefo-
nicznie (adres i nr kom. na górze). Pomoże mi to w 
przygotowaniu odpowiedniej ilości pamiątek i zor-
ganizowanie poczęstunku.

Prosimy wszystkich Księży Dziekanów, Księży Pro-
boszczów, a zwłaszcza Księży  opiekunów ministran-
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tów o zorganizowanie przyjazdu i umożliwienie 
wzięcia udziału w tym diecezjalnym wydarzeniu. 

Prosimy szczególnie te parafie z których przez kilka 
lat nikt nie przyjeżdża, by wysłały choć jednego mi-
nistranta. Więcej informacji na stronie: www.knc24.
pl

 ► 14 listopad 2015r.

Rekolekcje dla małżeństw i 
narzeczonych z Panem Jackiem 
Pulikowskim i Jego Żoną 
Jadwigą  

D ar życia – dziecko w rodzinie. Rozpoczęcie w pt 
godz. 18.oo kolacją i zakończenie w niedz. godz. 

14.00 obiadem
Miejsce: Dom Misyjny Misjonarzy Krwi Chrystusa w 
Swarzewie ul. Ks. Pronobisa 6a z możliwością uczest-
niczenia w konferencjach w kościele parafialnym.
Zachęcamy  do uczestniczenia w całym  programie 
rekolekcji !  
Uwaga!  opieka nad dziećmi (od 3 lat) zapewniamy 
tylko podczas konferencji. Narzeczeni, którzy przy-
będą na te rekolekcje, na których przewidziane jest 8 
konferencji o tematyce małżeńskiej i współczesnych 
zagrożeniach dla rodziny mogą uzyskać zaświadcze-
nie o kursie przedmałżeńskim.
Uwaga podczas rekolekcji możliwość rozmów z do-
świadczonymi parami małżeńskimi z poradnictwa 
rodzinnego 

Zgłoszenia: Furta, Tel. 58 6741429 lub ks. Bogusław 
694451259, e-mail: boguslaw@odkupieni.pl do 
08.11.2015 r.

Ofiara za udział w rekolekcjach: 180,00 zł./osoba do-
rosła; 90,00 zł./dzieci od trzech lat
Ofiara obejmuje: zakwaterowanie, pełne wyżywie-
nie, udział w rekolekcjach
Ofiara bez noclegu z wyżywieniem 120 zł
Ofiara bez noclegu i bez wyżywienia 50.00 zł.
Zaliczka w wysokości 50% przelewem na konto:
Konto: Dom Rekolekcyjno Formacyjny Zgromadze-
nia Misjonarzy Krwi Chrystusa 

PKO BP SA Wejherowo 33 1020 1912 0000 9202 0032 
9581 z dopiskiem „ofiara na (...)”  

Pan Jacek Pulikowski, mąż, ojciec trojga dzieci, na-
uczyciel akademicki. Zaangażowany w działalność 

Duszpasterstwa Rodzin i Stowarzyszenia Rodzin 
Katolickich, prowadzi zajęcia na Podyplomowym 
Studium Rodziny przy Wydziale Teologii UAM w Po-
znaniu. Swoją wiedzą i doświadczeniem służy mło-
dzieży, nauczycielom, rodzicom oraz małżeństwom 
w kryzysie. Od lat przygotowuje młodych do odpo-
wiedzialnego podjęcia powołania małżeńskiego i 
rodzicielskiego. (Z książki Warto być ojcem, Poznań 
2010). 
Jadwiga Pulikowska, żona i matka trojga dzieci. Od 
wielu lat jest Diecezjalną Doradczynią Duszpaster-
stwa Rodzin oraz Nauczycielem Naturalnego Plano-
wania ...

 ► 13-15.11.2015 r.

V Forum „Młodzi i Miłość”

C zcigodni Duszpasterze Młodzieży i Katecheci, 
Droga Młodzieży! Współczesna kultura ukazu-

je człowieka jako istotę silnie zdominowaną przez 
uczucia. Wiele osób podąża jedynie za impulsem 
emocjonalnym, zamiast szukać obiektywnego roz-
różnienia dobra i zła. Taka postawa utrudnia budo-
wanie dojrzałych relacji i często prowadzi do skraj-
nego indywidualizmu. Istnieje zatem pilna potrzeba 
ukazania sposobów tworzenia trwałych więzi, opar-
tych na zrozumieniu własnych potrzeb i uczuć. 

Dlatego zapraszamy na V Forum Młodzi i Miłość, w 
dniu 16 listopada 2015r. w godzinach od 18:00 do 
22:00, w Sali Atom Club przy stadionie PGE ARENA 
w Gdańsku.

Podczas spotkania, usłyszymy ks. dr. Krzysztofa Grzy-
wocza (psychoterapeutę, egzorcystę, teologa życia 
wewnętrznego), który podejmie temat: „Uczucia - 
czy można im ufać”, świadectwo popularnego akto-
ra Radosława Pazury oraz koncert zespołu „Kierunek 
Niebo”. Wstęp wolny!

Patronat Honorowy nad Forum objął Metropolita 
Gdański Ksiądz Arcybiskup Leszek Sławoj Głódź.

 ► 16 listopada 2015

Wspólna modlitwa ze śpiewami 
z Taizé

N ic tak nie włącza w komunię Boga żywego jak 
wspólna modlitwa medytacyjna z tym szczy-
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W ten sposób, inaczej niż słowami, powierzamy 
Chrystusowi w ciszy to, co ciąży nam samym lub jest 
ciężarem dla innych – bliskich nam lub dale-kich, 
uciskanych, żyjących w nędzy, chorych, prześladowa-
nych. Ufamy, że Zmartwychwstały, rozpoznany czy 
nie, towarzyszy w cierpieniu każdemu człowiekowi.
Każdego, kto chce pomóc w przygotowaniu modli-
twy zapraszamy:
- na próbę śpiewu – o godz. 18.00 w salce przy ple-
banii;
- do wspólnej pracy w kościele – o godz. 18.45.
Sopot, kościół św. Jerzego

 ► 26 listopada 2015, godz. 19.00

Zaproszenie na Mszę Świętą 
w święto patronalne Akcji 
Katolickiej

W Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszech-
świata, w święto patronalne  Akcji Katolickiej, 

zapraszamy wszystkich członków i sympatyków Ak-
cji Katolickiej z Archidiecezji Gdańskiej na spotkanie, 
które rozpocznie się Mszą św. w niedzielę 22 listopa-
da br. o godz. 1000  w Bazylice Archikatedralnej w 
Gdańsku-Oliwie.       

Po Mszy Świętej odbędzie się spotkanie członków 
Akcji Katolickiej naszej Archidiecezji w Auli Jana 
Pawła II (obok katedry), podczas którego zostaną 
wręczone podziękowania za dotychczasową działal-
ność na rzecz Kościoła.    

 ► 22 listopada 2015  

X Turniej Tenisa Stołowego 
Służby Liturgicznej AG

Dnia 28 listopada br. odbędzie się  Turniej Tenisa 
Stołowego Służby Liturgicznej w trzech katego-

riach wiekowych: 
•	 szkoła	podstawowa
•	 gimnazjum
•	 starsi	(do	25	roku	życia)

O przynależności do danej kategorii decyduje rocz-
nik urodzenia. Zawodnik musi posiadać legitymację 
szkolną oraz zaświadczenie o przynależności do SL 
potwierdzone przez ks. opiekuna. Turniej prowadzo-
ny będzie przez sędziego klasy państwowej, który 

przed rozpoczęciem turnieju omówi zasady, według 
których będzie on prowadzony. Zawody będą rozgry-
wane w Hali MRKS w Gdańsku Zaspie - ul. Meissnera 
1. Z każdej parafii może wziąć udział po dwóch za-
wodników w każdej kategorii wiekowej. Wpisowe 
wynosi 5 zł. od zawodnika. Startujących obowiązuje 
strój sportowy (obuwie, spodenki lub dresy, koszul-
ka ).
Turniej rozpoczniemy wspólną modlitwą przez 
wstawiennictwo św. Jana Pawła II – papieża, który 
kochał sport. Dlatego wszyscy uczestnicy gromadzą 
się przy pomniku św. Jana Pawła II (obok par. Opatrz-
ności Bożej w Gdańsku) już o godz. 8:30. Bezpośred-
nio po modlitwie udamy się wspólnie na halę, by o 
godz. 10:00 rozpocząć rozgrywki.
   
Do 25 listopada należy zgłosić zawodników z parafii 
do diecezjalnego duszpasterza SL (505 872 673 lub 
turniejknc24@gmail.com).

 ► 28 listopad 2015r.

Jubileusz 1050-lecia Chrztu 
Polski

W raz z rozpoczęciem Adwentu, rozpoczniemy 
w całym Kościele Polskim Ju-bileusz 1050. 

rocznicy Chrztu Polski. Wszystkie parafie otrzymały 
już świece jubileuszowe, które przez najbliższy rok 
przypominać nam będą o tym tak ważnym wyda-
-rzeniu dla naszej Ojczyzny.
Uroczysty obrzęd zapalenia świecy nastąpi w 1 Nie-
dzielę Adwentu w każdej parafii. Tekst obrzędu wraz 
z programem duszpasterskim na przyszły rok otrzy-
mają Księża w listopadzie.
Ponadto pragniemy poinformować, iż rozpoczęcie 
Roku Miłosierdzia w Archidiecezji Gdańskiej nastąpi 
w III Niedzielę Adwentu, 13 grudnia br., podczas uro-
czy-stej Mszy Świętej sprawowanej w Archikatedrze 
Oliwskiej pod przewodnictwem Księdza Arcybisku-
pa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia 
o godz. 13.00.

Program Peregrynacji Symboli 
Światowych Dni Młdzieży w 
Archidiecezji Gdańskiej

N ieście go na cały świat jako znak miłości Pana 
Jezusa do ludzkości i głoście wszystkim, że tyl-

ko w Chrystusie umarłym i zmartwychwstałym jest 
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zbawienie i od-kupienie” (Ojciec Święty Jan Paweł II 
do młodzieży - 22 kwietnia 1984).
Począwszy od Niedzieli Palmowej 2014 roku, kiedy 
na Placu Św. Piotra w Rzymie symbole ŚDM, Krzyż i 
ikona Matki Bożej Salus Populi Romani zostały prze-
kazane przez młodzież z Brazylii młodym Polakom 
– rozpoczęła się peregrynacja symboli ŚDM po na-
szym kraju. Ostatnio, były u nas w roku 2010, z okazji 
25-lecia ŚDM i w ciągu dwóch miesięcy odwiedziły 
wówczas 39 diecezji - w tym naszą Archidiecezję.
Peregrynacja symboli ŚDM jest jednym z najważniej-
szych elementów przygotowania kraju - gospodarza 
do Światowych Dni Młodzieży. Symbole pielgrzymu-
ją od diecezji do diecezji, od miasta do miasta; od-
wiedzają kościoły i więzienia, szkoły i szpitale. 
Młodzi i starsi na własnych ramionach noszą Krzyż 
i ikonę po ulicach, adorują je na placach i z wielką 
czcią całują, niczym relikwie. 

Przesyłamy zatem oficjalny plan peregrynacji tych 
symboli w naszej Archidiecezji, zatwierdzony przez 
Księdza Arcybiskupa Metropolitę Gdańskiego:
28 listopada 2015 (sb)
godz. 15.00 Diecezja Elbląska kończy Koronką do Mi-
łosierdzia Bożego Peregrynację Symboli ŚDM 2016

28 listopada 2015 (sb)
godz. 18.00 Archikatedra Oliwska; Msza Święta roz-
poczynająca Peregrynację Symboli ŚDM 2016 w na-
szej Archidiecezji

Po Mszy Świętej czuwanie modlitewne w inten-
cji Światowych Dni Młodzieży (organizowane przy 
współudziale GSD oraz wspólnot młodzieżowych 
Dekanatu Oliwa)

Po Mszy o godz. 8.30Pożegnanie Symboli ŚDM 2016 
w Archikatedrze

29 listopada 2015 (nd)
godz. 10.30 Parafia pw. Opatrzności Bożej w Gdań-
sku–Zaspie 
godz. 17.00 Parafia pw. Św. Bartłomieja w Gdańsku 
(parafia greckokatolicka)

30 listopada 2015 (pn)
 godz. 08.00 I Gdańskie Liceum Katolickie im. Św. 
Wojciecha w Gdańsku-Morenie
godz. 18.00 Parafia pw. Św. Ojca Pio w Gdańsku-Uje-
ścisku

01 grudnia 2015 (wt)
godz. 18.00 Parafia pw. NSJ w Gdańsku–Wrzeszczu 
(studenci)02 grudnia 2015 (śr)
godz. 9.00 Hospicjum im. Ks. E. Dutkiewicza w 

Gdańsku-Wrzeszczu
godz. 18.00 Parafia pw. MB Częstochowskiej w Gdań-
sku-Wrzeszczu (Księża Pallotyni)

03 grudnia 2015 (czw)
godz. 09.00 Areszt Śledczy – Gdańsk, ul. 3 maja
godz. 12.00 Katolickie Szkoły Niepubliczne im. Jana 
Pawła II w Pruszczu Gdańskim
godz. 18.00 Parafia pw. Bł. Michała Kozala w Prusz-
czu Gdańskim

04 grudnia 2015 (pt)
godz. 8.00 Zespół Szkół Katolickich im. Jana Pawła 
II w Gdyni
godz. 18.00 Parafia pw. Chrystusa Króla w Gdyni-Ma-
łym Kacku
Wieczorne czuwanie modlitewne w intencji Świa-
towych Dni Młodzieży (organizowane przez Ruch 
Światło-Życie)
05 grudnia 2015 (sb)
godz. 9.00  Parafia pw. Św. Bernarda w Sopocie 
godz. 18.00 Parafia pw. Św. Jadwigi Królowej w Gdyni

06 grudnia 2015 (nd)
godz. 10.00Parafia pw. NMP Królowej Polski w Gdyni
godz. 18.00 Parafia pw. MB Nieustającej Pomocy i 
Św. Piotra Rybaka w Gdyni (OO. Redemptoryści)
07 grudnia 2015 (pn)
godz. 12.00 Kościół Garnizonowy w Gdyni-Oksywiu
godz. 18.00 Parafia pw. Św. Mikołaja w Gdyni Chyloni

08 grudnia 2015 (wt)
godz. 8.00 Gimnazjum Salezjańskie w Rumi
godz. 18.00 Parafia pw. NMP Wspomożenia Wier-
nych w Rumi

09 grudnia 2015 (śr)
godz. 18.00 Parafia pw. Św. Faustyny Kowalskiej w Pu
10 grudnia 2015 (czw)
godz. 18.00 Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Bol-
szewie 

11 grudnia 2015 (pt)
godz. 18.00 Parafia pw. Chrystusa Króla i Bł. Alicji Ko-
towskiej w Wejherowie
Wieczorne czuwanie modlitewne w intencji Świato-
wych Dni Młodzieży (organizowane przez Katolickie 
Stowarzy-szenie Młodzieży)

12 grudnia 2015 (sb)
godz. 15.00  Koronka do Miłosierdzia Bożego a po niej 
przekazanie Symboli ŚDM 2016 Diecezji Pelplińskiej
Osobami odpowiedzialnymi za właściwe przygoto-
wanie są Księża Dziekani oraz Księża Proboszczowie 
parafii, w których odbywać się będzie peregrynacja.
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Punkty Przyjęć Pielgrzymów 
podczas Tygodnia w Diecezjach 
w ramach Światowych Dni 
Młodzieży w Archidiecezji 
Gdańskiej

Światowe Dni Młodzieży, które będziemy przeży-
wali w przyszłym roku, są wielkim wydarzeniem 

duszpasterskim i ewangelizacyjnym. Do naszej Ar-
chidiecezji zaprosiliśmy 10 000 pielgrzymów z ca-
łego świata. Chcemy ich przyjąć w godny sposób, 
umożliwić zwiedzenie najważniejszych miejsc na-
szej Archidiecezji i zapoznanie się z jej historią.
Dlatego na mocy Dekretów Księdza Arcybiskupa 
Metropolity Gdańskiego zostały ustanowione w na-
szej Archidiecezji następujące punkty przyjęć piel-
grzymów na czas Tygodnia w Diecezjach w ramach 
ŚDM 2016. Oto one:

GDAŃSK
Parafia Archikatedralna w Gdańsku–Oliwie: ks. ka-
nonik Waldemar Waluk
Parafia Bazylika Mariacka w Gdańsku (miejsce cele-
bry dla wszystkich uczestników)
Parafia pw. Św. Brygidy w Gdańsku: ks. kano-
nik Ludwik Kowalski (Nowa Ewangelizacja)                                                  
Parafia pw. MB Częstochowskiej w Gdańsku-Wrzesz-
czu: ks. Marek Kożak SAC, ks. Tomasz  Kawczyk SAC 
(Księża Pallotyni w Gdańsku – Wrzeszczu) 
Parafia pw. Św. Ojca Pio w Gdańsku–Ujeścisku: ks. 
Krzysztof Homoncik
Parafia pw. Najświętszego Serca Jezusowego w 
Gdańsku–Wrzeszczu:  ks. kanonik Marek Dynia, ks. 
prałat Łukasz Idem (Diecezjalne Duszpasterstwo 
Studentów)
Parafia pw. NMP Królowej Różańca Świętego 
Gdańsk–Przymorze: ks. prałat Andrzej Paździutko, 
ks. Tomasz Redzimski
Parafia pw. Św. Brata Alberta w Gdańsk-Przymorze: 
ks. kanonik Grzegorz  Stolczyk
Parafia pw. Opatrzności Bożej w Gdańsku–Zaspie: 
ks. prałat Kazimierz Wojciechowski

SOPOT
Parafia pw. Św. Michała Archanioła w Sopocie: ks. 
kanonik Marian Krzywda

GDYNIA
Parafia pw. Chrystusa Króla w Gdyni–Małym Kacku: 
ks. kanonik Zenon Pipka, ks. Krzysztof Pasek (Ruch 
Światło–Życie)              
Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdy-

ni: ks. prałat Jacek Bramorski, ks. Andrzej Molenda
Parafia pw. Św. Jadwigi Królowej w Gdyni: ks. ka-
nonik Marek Adamczyk Parafia pw. Św. Mikołaja w 
Gdyni–Chyloni: ks. JaceSocha   

RUMIA
Parafia pw. NMP Wspomożenia Wiernych w Rumi: 
ks. Kazimierz Chudzicki SDB

PRUSZCZ GDAŃSKI
Parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Prusz-
czu Gdańskim: ks. prałat Stanisław Łada
Parafia pw. Bł. Michała Kozala w Pruszczu Gdańskim: 
ks. kanonik Jerzy  Pobłocki

REDA
Parafia pw. Św. Antoniego w Redzie: ks. kanonik Jan 
Kowalski

WEJHEROWO I BOLSZEWO
Parafia pw. Chrystusa Króla i Bł. Alicji Kotowskiej w 
Wejherowie: ks. prałat Daniel Nowak (Katolickie Sto-
warzyszenie Młodzieży AG)
Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Bolszewie: O. Ja-
cek Stępień (młodzież pijarska)

CHAWSZCZYNO, ŻUKOWO I LEŹNO
Parafia pw. Miłosierdzia Bożego w Żukowie: ks. ka-
nonik Czesław Las
Parafia pw. Św. Stanisława BM i bł. Karoliny Kózków-
ny w Leźnie: ks. Krzysztof Sagan
Parafia pw. Św. Apostołów Szymona i Judy Tadeusza 
w Chwaszczynie: ks. Piotr Gruba (Katolickie Stowa-
rzyszenie Młodzieży AG)

WSPÓLNOTY NEOKATECHUMENALNE
Parafia pw. Św. Walentego w  Gdańsku–Matarni: ks. 
Jarosław Ropel
Parafia pw. Gwiazdy Morza w Sopocie: ks. Kazimierz 
Czerlonek
Parafia pw. Św. Stanisława Kostki w Gdańsku–Oli-
wie: ks. prałat Mirosław Paracki
Osobami odpowiedzialnymi za właściwe funkcjono-
wanie punktów przyjęć i przygotowań są Księża Pro-
boszczowie. W najbliższych dniach wszystkie parafie 
otrzymają dekrety ustanawiające.

Informacja o planowanej 
działalności Diecezjalnego 
Duszpasterstwa Młodzieży 

D iecezjalne Duszpasterstwo Młodzieży naszej 
Archidiecezji planuje w tym roku zorganizowa-
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nie następujących akcji i spotkań:

Wieczory Modlitwy Młodych:
- 20 listopada 2015 (trzeci piątek miesiąca)
- 15 kwietnia 2015 (trzeci piątek miesiąca)
Peregrynacja Symboli ŚDM 2016 w naszej Archidie-
cezji
- 29 listopada – 12 grudnia 2015 (szczegółowy pro-
gram będzie podany w oddzielnym ogłoszeniu)
Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę
- 12 marca 2016 (druga sobota miesiąca)
Wszystkie spotkania wpisują się w diecezjalne przy-
gotowanie do Światowych Dni Młodzieży w Krako-
wie.

Kurs przygotowujący do 
pełnienia funkcji lektora

Duszpasterstwo Służby Liturgicznej Archidiece-
zji Gdańskiej wraz z Gdańskim Archidiecezjal-

nym Kolegium Teologicznym w Gdyni organizuje 
Kurs Lektora przygotowujący do pełnienia w para-
fiach funkcji lektora. 
Jest on przeznaczony jest dla ministrantów (wiek 
– od drugiej klasy gimnazjum wzwyż). Celem kur-
su jest jeszcze większe przylgnięcie ministranta do 
Chrystusa, któremu służy przy ołtarzu poprzez po-
głębienie wiedzy liturgicznej i biblijnej, a także roz-
winięcie umiejętności czytania i głoszenia Słowa 
Bożego. W ramach kursu przewidziane są wykłady 
z zakresu teologii biblijnej, teologii ogólnej, liturgi-
ki, fonetyki, a także przewidziana jest emisja głosu i 
zajęcia ze śpiewu kościelnego. Wykłady będą odby-
wały się w Auli Akademickiej GAKT w Gdyni przy ul. 
Armii Krajowej 46.
Spotkania będą odbywały się raz w miesiącu zawsze 
w soboty w godzinach od 12:00 do 17:00.
Pierwsze spotkanie odbędzie się 10 października o 
godz. 12:00 w Auli Akademickiej. 17 października – 
Msza św. o godz. 10:00 i inauguracja roku (Parafia 
pw. NSPJ w Gdyni). 

W czerwcu 2016 roku – zakończenie kursu i uroczy-
ste udzielenie funkcji lektora.
Kandydat powinien złożyć w sekretariacie GAKT do 
10 października:
- kwestionariusz osobowy wraz ze skierowaniem 
opiekuna ministrantów z własnej parafii   
- 1 zdjęcie legitymacyjne
- opłatę za kurs w wysokości 100 zł.

Prosi się wszystkich duszpasterzy odpowiedzialnych 
w parafiach za służbę liturgiczną o wybranie, zachę-

cenie i posłanie wybranych ministrantów na Kurs 
Lektora, a także o pokrycie kosztów uczestnictwa.
Więcej na stronie www.knc24.pl oraz www.gakt.info

Informacje o materiałach 
duszpasterskich pomocnych 
w przygotowaniach do 
Światowych Dni Młodzieży

W śród wielu publikacji wydanych z myślą o 
przygotowaniu duszpasterskim młodzieży 

do ŚDM 2016 w Krakowie warto zwrócić uwagę na:
- wydanie specjalne pisma „Miłujcie się” – „Błogo-
sławieni czystego serca, albowiem oni Boga oglądać 
będą (Mt 5, 8); informacje szczegółowe pod adresem 
mailowym: redakcja@milujciesie.org.pl 

- numer specjalny pisma „Nasza Arka” – „Historia 
papieskich spotkań z młodzieżą”; informacje szcze-
gółowe pod adresem mailowym: redakcja@nasza-
-arka.pl

Zachęcamy do wykorzystania materiałów, które do-
tarły do parafii w ostatnich miesiącach a szczegól-
nie filmu: „Cyrenejczycy”, który porusza temat pere-
grynacji Symboli ŚDM 2016 w diecezjach.

Komunikat Katolickiego 
Stowarzyszenia 
MłodzieżyArchidiecezji 
Gdańskiej dotyczący Szkoleń 
dla Wolontariuszy Światowych 
Dni Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej 2016 

K atolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiece-
zji Gdańskiej w ramach przygotowań do Świa-

towych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej 
organizuje cykl szkoleń przygotowujących wolon-
tariuszy do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w 
parafiach.  Szkolenia składać będą się z części teore-
tycznej i praktycznej zakończona certyfikatem odby-
tego szkolenia.

Terminy oraz tematy szkoleń:
1. 12.09.2015 - Zasoby Ludzkie  godz. 10:00
2. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo godz. 10:00
Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpa-
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sterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk 
Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.

Koszt Szkolenia wynosi 50 zł ( cena obejmuje: trene-
ra, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne 
dla każdego uczestnika).

Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed 
danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Ka-
tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl 
Do Centrum Duszpasterstwa Młodzieży można do-
jechać z dworca Gdańsk-Wrzeszcz autobusami: 116, 
110, 142, 157, 227, 126.

Informacja o współpracy z PKP 
w ramach Światowych Dni 
Młodzieży 2016

Informujemy wszystkich organizatorów grup, któ-
re chcą wziąć udział w Światowych Dniach Mło-

dzieży 2016, że istnieje możliwość współpracy z PKP. 
Zniżki, specjalne pociągi przewożące młodzież, od-
powiednio dopasowane dni i godziny są możliwe do 
wynegocjowania z firmą.
Dlatego prosimy o zgłaszanie się grup, które będą 
chciały skorzystać z tego środka transportu.
Koordynatorem współpracy z PKP jest ks. Piotr Wul-
garis. Do niego prosimy kierować pytania oraz kon-
kretne propozycje. 
Oto dane kontaktowe: tel. 512 819 585; mail: pwulga-
ris@gmail.com. 

Informacja o warszatach 
muzycznych prowadzonych 
w ramach przygotowań do 
Światowych Dni Młodzieży

Informujemy, że w najbliższych tygodniach w na-
szej Archidiecezji zostaną przeprowadzone nastę-

pujące warsztaty muzyczne, przygotowujące mło-
dzież na wielkie wydarzenie jakim są Światowe Dni 
Młodzieży:

- Uwielbieniowe Warsztaty Muzyczne: Rozpal ogień 
z Kanaanem; poprowadzą je: Kuba Kanaan Kornacki, 
Małgosia Kornacka, Paulina Grochowska i Mateusz 
Otczyk; odbędą się w dniach 25 – 27 września 2015 
r. w Gdyni; zakończą się koncertem, w którym weź-
mie udział cały zespół Kanaan oraz warsztatowicze. 

Koncert finałowy odbędzie się 27 września 2015 o g. 
17.30 w Amfiteatrze przy stawku na Obłużu (róg ul. 
Kwiatkowskiego i ul. Płk. Dąbka); miejsce warszta-
tów: Przedszkole Niepubliczne im. Edmunda Boja-
nowskiego ul. Dickmana 13, Gdynia Oksywie; 

informacje: Katarzyna Leszczyńska (tel.: 602636405, 
e-mail: managerkanaan@gmail.com).
- Warsztaty Gospel TGD; odbędą się w dniach 3 – 4 
października 2015 r. w Gdy-ni. Organizowane są 
przez Parafię p.w. św. Mikołaja w Gdyni - Chyloni 
oraz wspólnotę Trójmiejskie Uwielbienie. Warsz-
taty poprowadzi dyrygent zespołu TGD Piotr Naza-
ruk oraz jego solistka Kamila Pałasz. Zwieńczeniem 
warsztatów będzie koncert uczestników warszta-
tów z udziałem zespołu TGD, który odbędzie się w 
górnym kościele Parafii – organizatora. 

Informacje o zapisach do 
wolontariatu, który będzie 
posługiwał podczas Tygodnia 
w Archidiecezji Gdańskiej 
w ramach Światowych Dni 
Młodzieży 2016

W ydział Duszpasterstwa Młodzieży informu-
je, że trwają zapisy do wolontariatu, który 

będzie posługiwał podczas Tygodnia w  Archidiece-
zji Gdańskiej w ramach Światowych Dni Młodzieży 
2016. 

Chodzi o dni 20–25 lipca 2016 roku w parafiach Ar-
chidiecezji Gdańskiej a nie w Krakowie. 
Zapraszamy osoby (na dzień dzisiejszy) pełnoletnie, 
które mają doświadczenie pracy w  wolontariacie, 
pomagały przy organizacji dużych imprez maso-
wych (takich jak Euro 2012, imprezy miejskie lub 
sportowe, koncerty, Lednica lub Taize). 

Kandydaci powinni (przynajmniej w  stopniu pod-
stawowym) posługiwać się jednym z  języków: an-
gielskim, niemieckim, francuskim, hiszpańskim, 
portugalskim lub rosyjskim. 

Prosimy o  pomoc nauczycieli i  wykładowców wyż-
szych uczelni w poprowadzeniu językowych spotkań 
wyrównawczych dla przyszłych wolontariuszy. 
Zapraszamy do współpracy wszystkich, którzy po 
studiach lub kursach zarządzania i  administracji, 
mogliby pomóc w  opracowaniu planów logistycz-
nych spotkań ŚDM 2016 w naszej Archidiecezji.
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Osoby, które będą chciały się zapisać powinny podać 
następujące dane: imię i nazwisko, adres zameldo-
wania i zamieszkania, pesel, numer telefonu komór-
kowego oraz adres mailowy. 

Zgłoszenia prosimy kierować na adres: sdm2016g-
dansk.wolontariat@gmail.com  

Rekolekcje w Domu 
Pojednania i Spotkań im. Św. 
Maksymiliana w Gdańsku

R ekolekcje odbywają się w rytmie medytacji Sło-
wa Bożego, katechez wprowadzających, naucza-

nia i warsztatów, spotkań w grupie, Eucharystii, 
Sakramentu Pojednania, adoracji i modlitwy wsta-
wienniczej. Chcemy zmierzyć się z ciągle aktualnym 
zaproszeniem do wzrastania w prawdziwej wolno-
ści serca,  przyjąć łaskę uzdrowienia duszy i ciała, 
głębiej otworzyć się na miłość dobrego Ojca, która 
przychodzi poprzez Słowo i modlitwę liturgiczną.
27-29 listopada 2015 - Rekolekcje dla wszystkich
Temat: Błogosławieństwo i przekleństwo. Życie i 
śmierć jest w mocy języka.
 04 - 06 grudnia 2015 - Rekolekcje dla WSZYSTKICH
Temat: Medytacje adwentowe nad  Ikoną Narodze-
nia Pańskiego. 

Informacja o procedurach 
związanych z uczestnictwem w 
ŚDM

W szystkie osoby, które będą chciały wziąć 
udział w Światowych Dniach Młodzieży w 

Krakowie, w dniach 26–31 lipca 2016 roku, informu-
jemy, że zapisy rozpoczną się od 1 lipca 2015 roku. Zo-
stanie wówczas uruchomiony system elektroniczny, 
do którego trzeba się będzie wpisać osobiście (lub 
grupowo, przez osobę odpowiedzialną). Informacji 
w tej sprawie udziela Wiktoria Czekaj (Przewodni-
cząca Komitetu Organizacyjnego). Prosimy o kon-
takt z nią pod numerem telefonu: 884 900 015 lub 
mailowo: wikacze@gmail.com

Informacja o programach TVP 
1 dotyczących ŚDM 2016 

Już za rok tysiące młodych ludzi z całego świata 
przyjedzie do Polski, aby wziąć udział w spotkaniu 

z papieżem Franciszkiem, aby wziąć udział w Świato-
wych Dniach Młodzieży.  To wielkie święto młodości 
będzie okazją do spotkania na wspólnej modlitwie 
młodzieży różnych kultur świata. Telewizja Polska, 
jako oficjalny nadawca ŚDM, będzie transmitować 
wszystkie spotkania i uroczystości oraz emitować 
programy o tej tematyce. Bardzo szeroko będzie 
relacjonować ich przebieg we wszystkich polskich 
diecezjach, zanim młodzież zawita do Krakowa. W 
najbliższym czasie TVP 1 rozpocznie emisję dwóch 
nowych cykli programów informujących o przygoto-
waniach do tych wielkich wydarzeń.  Do wszystkich 
parafii wraz z pocztą dziekańską dojdą plakaty infor-
mujące o terminach emisji wspomnianych produk-
cji na antenie TVP 1.

Kurs dla kandydatów na 
doradców życia rodzinnego 
oraz nauczycieli Naturalnego 
Planowania Rodziny 

Informujemy, że 24 października 2015 roku rozpo-
czynamy kolejną edycję kursu dla kandydatów na 

doradców życia rodzinnego i nauczycieli Naturalne-
go Planowania Rodziny. Kurs odbywać się będzie w 
Gdańsku na Ujeścisku, w Parafii Ojca Pio, ul. Przemy-
ska 21, w wybrane soboty (15 spotkań) w godz. 8.30-
14.30. 
Wymagania: wykształcenie minimum średnie, wiek 
do 40 lat, pozytywna opinia Księdza Proboszcza o 
kandydacie, rozmowa kwalifikacyjna z Diecezjalną 
Doradczynią Życia Rodzinnego. Kurs jest płatny 500 
zł/osoby (współmałżonek gratis!). 

Bliższe informacje oraz zapisy u osoby odpowie-
dzialnej za kurs: Anna Mrozowicz (tel. 508 350 903, 
am@sir.gda.pl). 

 TERMINY SPOTKAŃ:

24.10.2015 r., 14.11.2015 r., 28.11.2015 r., 12.12.2015 r., 
9.01.2016 r., 23.01.2016 r., 6.02.2016 r., 5.03.2016 r., 
2.04.2016 r., 16.04.2016 r., 7.05.2016 r., 21.05.2016 
r., 4.06.2016 r., 18.06.2016 r. (egzamin I stopnia), 
17.09.2016 r., 8.10.2016 r., 26.11.2016 r., (egzamin II 
stopnia – końcowy).

Ramowy Program Kursu:

Tematyka wykładowa z zakresu NPR (Naturalnego 
Planowania Rodziny).
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1. Wykład wprowadzający w problematykę Natural-
nego Planowania Rodziny. Istota NPR. Metody roz-
poznawania płodności – zdrowy styl życia z płodno-
ścią. Problematyka promocji zdrowia.
2. Historia NPR. Metoda rytmu (kalendarzowa) – 
metoda o wartości historycznej. Sytuacja w zakresie 
NPR na świecie i w Polsce. Przedstawienie Stowarzy-
szenia – jego misji.
3. Anatomia, fizjologia, endokrynologia układu 
płciowego mężczyzny i kobiety. Regulacja hormo-
nalna cyklu miesiączkowego. Specyfika okresu doj-
rzewania dziewcząt.
4. Wskaźniki płodności w cyklu miesiączkowym, dia-
gnostyka cyklu. Metoda podwójnego sprawdzenia.
5. Przegląd metod NPR - metody jednowskaźnikowe: 
termiczna ścisła, Owulacji Billingsa, Creighton Mo-
del; - metody wielowskaźnikowe: termiczna posze-
rzona, objawowo-termiczne.
6. Zalety, trudności oraz skuteczność metod NPR. Ce-
chy idealnej metody planowania rodziny.
7. Nieekologiczne sposoby regulacji poczęć i urodzeń 
(mechanizm działania, szkodliwość, powrót płodno-
ści). Problematyka aborcji. Program in vitro.
8. Obniżona płodność, niepłodność. NaProTechnolo-
gia w leczeniu niepłodności.
9. Rozwój dziecka w okresie prenatalnym, ciąża, po-
ród, karmienie piersią. Przygotowanie rodziców do 
rodzicielstwa. Ciąża zagrożona, poronienie.
10. Sytuacje szczególne w życiu kobiety: - powrót 
płodności po porodzie, LAM; - preme-nopauza, płod-
ność w premenopauzie, hormonalna terapia zastęp-
cza; - powrót płodności po odstawieniu antykoncep-
cji hormonalnej, - powrót płodności po poronieniu.
11. Nowe technologie wspomagające NPR.
12. Metodyka uczenia NPR, samoocena i dokształca-
nie się nauczycieli NPR. Praca w Po-radni NPR.
Tematy dodatkowe można realizować w miarę moż-
liwości czasowych trwania kursu.

Ćwiczenia:

1. Karty cykli typowych i nietypowych

2. Karty cykli sytuacji szczególnych

3. Teoretyczne sprawdziany wiadomości do wykona-
nia w czasie ćwiczeń lub jako zadanie domowe

4. Ćwiczenia z zakresu komunikacji, pracy w poradni
Dodatkowe wymagania (dotyczy osób, które pragną 
podjąć pracę w Parafialnych Poradniach Rodzin-
nych):

Wykłady z teologii małżeństwa i rodziny, Duszpa-
sterstwo Rodzin w Polsce oraz na terenie Archidiece-

zji Gdańskiej (historia, struktury, misja)

1. Lektura dokumentów Kościoła Katolickiego:
Episkopat Polski, Dyrektorium Duszpasterstwa Ro-
dzin, Warszawa 2003. 

Jan Paweł II, Evangelium vitae, Encyklika o wartości i 
nienaruszalności życia ludzkiego, 1995. 
Jan Paweł II „Familiaris consortio”, Adhortacja apo-
stolska o zadaniach rodziny chrześcijań-skiej w 
świecie współczesnym, 1981. 
Jan Paweł II „List do Rodzin” 1994. 
Paweł VI „Humanae vitae”, Encyklika o zasadach mo-
ralnych w dziedzinie przekazywania życia ludzkiego, 
1968. 

2. Praca na zaliczenie w formie pisemnej lub prezen-
tacji multimedialnej z w/w lektur – te-maty zostaną 
rozdane w trakcie trwania kursu

3. Odbycie praktyk w Poradni Rodzinnej (minimum 6 
spotkań z narzeczonymi)

4. Dostarczenie rekomendacji (opinii) od ks. pro-
boszcza, że kandydatka/kandydat może pracować w 
katolickiej Poradni Rodzinnej

Spotkanie formacyjno-
duszpasterskie organizowane 
przez Sekretariat Fatimski 
dla kustoszy sanktuariów i 
duszpasterzy zaangażowanych 
w nabożeństwa fatimskie

S ekretariat Fatimski we współpracy z Sanktu-
arium w Fatimie zaprasza kapłanów na spotka-

nie poświęcone Jubileuszowi Fatimy z racji zbliżają-
cej się 100. Rocznicy objawień

Spotkanie odbędzie się 19 listopada 2015 r. w War-
szawie (ul. Skaryszewska 12, Zarząd Prowincjalny 
Księży Pallotynów).

Plan spotkania:
Godz. 10.00 - Początek spotkania; wprowadzenie i 
przedstawienie uczestników
Godz. 10.15 – Referaty:

- ks. kan. dr hab. prof. US Grzegorz Wejman, Szczecin, 
Misja Fatimy realizowana w parafiach archidiecezji 
szczecińsko-kamieńskiej



nr 45 (354)

15

Cen
tru

m
 In

fo
rm

aCyjn
e arCh

Id
IeCezjI G

d
ań

skIej  w
w

w
.gdansk.gosc.pl 

BIu
letyn

 arCh
Id

IeCezjI G
d

ań
skIej  13 listo

pada 2015

- ks. dr Krzysztof Ora, Świdnica, Dyrektor Wydziału 
Duszpasterskiego, Peregrynacja figury Matki Bożej 
Fatimskiej w diecezji świdnickiej - wyzwania i owoce
- ks. dr Szymon Stułkowki, Poznań, Sekretarz Komisji 
Duszpasterstwa Episkopatu Polski, Program dusz-
pasterski w Polsce. Wyzwania na rok 2017
- ks. prof. dr hab. Jacek Nowak SAC, Warszawa, Kon-
sultor Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakra-
mentów Episkopatu Polski, Maryja w liturgii Kościo-
ła
- ks. dr Krzysztof Czapla SAC, Zakopane, dyrektor Se-
kretariatu Fatimskiego, Wielka Nowenna Fatimska. 
Wskazania na dziś
Godz. 13.00 – obiad
Godz. 14.00 - dyskusja, wnioski, propozycje, infor-
macje
Więcej informacji:
- na stronie internetowej Sekretariatu Fatimskiego: 
www.sekretariatfatimski.pl
- ks. Krzysztof Czapla SAC – Dyrektor Sekretariatu Fa-
timskiego, tel. 604 878774
Istnieje możliwość rezerwacji noclegów.
Prosimy o zgłoszenie uczestnictwa i ewentualną re-
zerwację noclegów do 12 listopada 2015 r.!
Sekretariat Fatimski, os. Krzeptówki 14, 34-500 Zako-
pane
tel. 18 20 66 420 e-mail: fatima@smbf.pl

W mediach
Radio Plus
CODZIENNIE (PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK)

Ewangeliarz
7 dni w tygodniu, zawsze o 6.10 fragment Ewangelii 
na dany dzień z komentarzem ks. Grzegorza Michal-
czyka.
Wieki Wieków
Codziennie o 6.50. Program Artura Moczarskiego – 
kalendarium i sylwetka patrona dnia.
Nocne Światła
Od poniedziałku do czwartku od 23.00 do 01.00 
prowadzona przez Pawła Krzemińskiego z  udzia-
łem gościa (duchowny, socjolog, psycholog, filozof) 
i słuchaczy (telefonicznie). Tematyka wywodząca się 
wprost z Dekalogu.

NIEDZIELA
7.00 Radiowy przekaz Mszy św. z kościoła św. Brygidy 
w Gdańsku.
7.50 „Rozmowa z  metropolitą” - cotygodniowa roz-
mowa Adama Hlebowicza z metropolitą gdańskim 

arcybiskupem Sławojem Leszkiem Głódziem na naj-
bardziej aktualne tematy Kościoła, Polski i świata.
8.00 – 9.00 „Ósma Godzina Czytań”
Biblijna audycja Artura Moczarskiego emitowana 
w niedzielę o 8.00, której punktem wyjścia do roz-
mowy jest cytat z  Pisma Świętego. Rozważania na 
temat treści i  przesłania w  nim zawartego w  kon-
tekście wartości chrześcijańskich.

9.00 – 9.05 Serwis Z Życia Kościoła
W niedzielę po wiadomościach o 9.00 specjalny ser-
wis dotyczący spraw Kościelnych. Dodatkowe pod-
sumowanie informacji z tygodnia.
9.05 -10.00 „Plus znaczy więcej” – Iwona Demska 
wraz z zaproszonymi gośćmi opisuje ich pasje, z
angażowania, ważne wydarzenia z  zakresu kultur-
religii i obyczajowości. 
11.00 – 12.00 Kościół Wczoraj, Dziś i Jutro
Piotr Zworski rozmawia z ekspertami, duchownymi, 
dziennikarzami KAI

20.00 – 20.59 Obrazy Z Historii Kościoła
Program historyczny Marcina Bąka. W  audycji po-
ruszane są kwestie związane z  udziałem Kościoła 
w życiu i rozwoju Polski oraz Europy na przestrzeni 
wieków. 
21.0o – 21.59 Obserwatorium Radia PLUS
Autorska audycja Patrycji Michońskiej nadawa-
na w niedzielę o 21.00 wspierająca Naukę Kościoła 
i wartości chrześcijańskie.

PONDZIEAŁEK
20.00 – 22.00 Kościół Według Marka
Poniedziałkowy wieczór to tradycyjnie czas Marka 
Zająca i jego gościa (osoba duchowna).
Audycja oparta na interakcji ze słuchaczami, odpo-
wiedziach na pytania, życiowych drogowskazach.

Magazyn Katolicki DROGA
Najbliższy program „Magazyn Katolicki DROGA”  
pod redakcją Jolanty Roman - Stefanowskiej w TVP 
Gdańsk emisja w niedzielę dnia 22.11.2015 o godz. 
18.00. 

Powtórka programu 23.11.2015 w poniedziałek o 
godz. 19.30 i we wtorek 24.11.2015 o godz. 21.00. Na-
stępny program będzie emitowany w niedzielę dnia 
6 grudnia 2015 r. 

Radio Gdańsk
Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki) 
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„Gość Niedzielny”

Z apraszamy do lektury gdańskiego wydania ty-
godnika „Gość Niedzielny”. 

 ► ks. Rafał Starkowicz - „Gdzie będzie sztab”
Powrót dowództwa MW? – Spór dotyczący struktury 
dowodzenia Marynarki Wojennej i miejsca, w któ-
rym ma się znajdować jej sztab, sprowadza się za-
sadniczo do pytania o to, jaka ma być ta marynarka. 
Jeżeli ma być silna, będzie generować koszty. Jeżeli 
ma to być kilka kutrów patrolowych, nie potrzebuje 
osobnego dowództwa – mówi Marcin Horała, po-
chodzący z Gdyni poseł.

 ► Justyna Liptak - „70 panoram kaźni” 

– Brakuje przekazu naszych babć czy dziadków. Przy-
jeżdżają do nas ludzie niezdający sobie sprawy, co to 
za muzeum. Mamy nadzieję, że ten spacer uświa-
domi im, że to nie jest miejsce na piknik – mówi dr 
Marcin Owsiński, kierownik Działu Oświaty w Mu-
zeum Stutthof.

 ► Jan Hlebowicz  „Nim mleko się rozleje” 

– Ideologia gender to bardzo groźne i realne zagro-
żenie, które jest już u bram polskich szkół. Jako ro-
dzice nie możemy być dłużej bierni – mówi Marcin 
Twardokus.


